
Департамент по образованию администрации Волгограда 
Краснооктябрьское территориальное управление 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ № 2 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ

2024 г. №

Об организации работы по введению с 
1 сентября 2024 года в МОУ Лицей № 2 
учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины»

В целях обеспечения эффективной работы 
государственных образовательных стандартов основы 
образования, в соответствии с, приказом Краснооктябрьского ТУ ДОАВ от 21.05.2024 № 
280 «Об организации работы по введению с 1 сентября 2024 года в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Краснооктябрьско 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

по реализации федеральных 
ого общего и среднего общего

го района Волгограда учебного

ведению с 1 сентября 2024 года в
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по в|г
МОУ Лицей № 2 учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (далее -  
Дорожная карта).
2. Архангельской Е.В., заместителю директора йо УВР, обеспечить методическое 
сопровождение реализации утвержденной настоящим приказом Дорожной карты.
3. Сычеву А.С., учителю ОБЗР, принять участие в 
карты
4. Контроль за исполнением приказа возложить н;:
директора по УВР. _______

реализации мероприятий Дорожной 

а Архангельскую Е.В., заместителя

Директор МОУ Лицей №

ФИО Должность

О.В. Кузнецова

Подпись Дата
Архангельская Е.В. заместитель директора по УВР / 7 0  ̂ -Л  &
Сычев А.С. учитель ОБЗР и физкультуры -/ G .S M '
Смолянская Н.Н. специалист по кадрам
Самылина Т.В заведующая хозяйством I f  .О f
Хроленок А.Г. заместитель директора по УВР J 7 -



Приложение к приказу 
МОУ Лицей № 2 

от /У ,  О %■'LfiolJb' №

Дорожная карта
по введению с 1 сентября 2024 года в МОУ Лицей № 2 

Краснооктябрьского района Волгограда 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1 2 3 4
1. Организация образовательного процесса

1 Внести изменения в основную образовательную программу лицея в части 
учебного предмета «основы безопасности и защиты родины», в том 
числе проведения учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с 
разработанными программами учебных сборов

июнь 2024 Архангельская Е.В., 
заместитель директора 

по УВР

2 Предусмотреть возможность привлечения государственного автономного 
учреждения Волгоградской области «Центр патриотической и поисковой 
работы «Авангард», представителей военного комиссариата Волгоградской 
области, регионального отделения ДОСААФ России Волгоградской области 
к проведению учебных сборов обучающихся 8 и 10 классов

август 2024 Архангельская Е.В.„ 
заместитель директора по 

УВР,
Сычев А.С., учитель ОБЗР

оJ Привести названия учебных кабинетов «ОБЖ» в соответствие с названием 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

август 2024 Самылина Т.В., 
заведующая хозяйством

4 Организовать проверку в МОУ соответствия оснащения кабинетов 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 
требованиям приказа от 06.09.2022 №804 «Об утверждении перечня 
средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям 
обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в

август 2024 Кузнецова О.В., 
директор 

Самылина Т.В., 
заведующий хозяйством



№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1 2 О
J 4

целях реализации мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», направленных на содействие  
созданию ( создание)  в субъектах  Российской Федерации 
новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 
модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем 
образования, критериев его формирования и требований к функциональному 
оснащению общеобразовательных организаций, а также определения 
норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными
средствами обучения и воспитания».
Рассмотреть возможность дооснащения МОУ необходимым оборудованием.

5 Организация консультативной помощи педагогическим работникам по 
введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 
МОУ

май-август 2024 Архангельская Е.В., 
совместно с МОУ ЦРО

2. Кадровое обеспечение

6 Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических 
работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и 
защиты Родины»

август 2024 Смолянская Н.Н., 
специалист по кадрам

7 Организовать внесение изменений в штатное расписание МОУ в связи с 
введением учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

август 2024 Кузнецова О.В., 
директор

8 Организовать внесение изменений в кадровые документы работников в части 
наименования должностей педагогических работников, преподающих 
учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»

август 2024 Смолянская Н.Н., 
специалист по кадрам

_ _9 Организовать направление педагогических работников на курсы повышения 
квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе ФГАОУ ВО 
«Государственный университет просвещения»

Июнь - август 2024 Хроленок А.1 ., 
заместитель директора 

по УВР
10 Обеспечить повышения квалификации педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины»
июнь- август 2024 Хроленок А.Г., 

заместитель директора 
по УВР


